Verum non ita stupidus Pitseus fuit, ut Anglos, qui Dempsteri perpetuus stupor est, antiquioribus hisce temporibus incoluisse putaret Britanniam: ideoque "Fulgentium<sup>h</sup> sive Fulgentium non Anglorum, sed regio Britannorum sanguine ortum fuisse" scripsit; ipsos Scotorum historicos (quicquid contra Dempsterus ogganniat) auctores hic secutus: "Fulgentius<sup>l</sup> vir nobilis, veteri Britannorum regum prognatus sanguine:" inquit Hector Boethius. Et Johannes Leslæus: "Fulgentius<sup>k</sup> Britannus vir nobilis, suæ gentis servitutum non ferens, Scotis Pictisque in belli societatem ascitis, Romanos variis cladibus affecit." Et licet Fordonus in Scotichronico consulem sive ducem Britonum Albanensium Fulgentium fuisse dixerit: Britones tamen illos a Pictis et Scotis Albanensibus distinxit apertissime: "Quasi totaliter," inquit ille, "ab australibus boreales divisi sunt Britones, atque seipsos adinvicem ubique consumentes. Scoti siquidem cum Pictis more solito crebris irruptionibus propinquas eis Fulgentii partes vastando dilacerant, prædas innumeras abducentes. Quod utique Fulgentium ut undique bello impeteretur non sustinens, fœdus cum Scotis ad tempus inuit: et ex pacto pace firmata, Britones socios toto conamine Romanorumque patricios, qui patriam eo tempore regebant, invasit." Quicquid enim hodiernæ Scotiæ inter Twedæ fluminis ostia et

<sup>h</sup> Pits. de Britann. scriptorib. num. 23.

<sup>l</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 5.

<sup>k</sup> Leslæ, de reb. gest. Scotor. lib. 3. in rege XXVII.

Solwaicum fretum ab austro, atque Dunbritannicum et Edenburgicum fretum ab aquilone interjectum cernitur, borealium Britonum, non Pictorum aut Scotorum partibus accensebatur. Ut omnium primus ipse Dempsterus Fulgentium Scotum fecerit, et a rege suo Donaldo missum in Angliam exercitum duxisse finxerit: licet Fulgentium regem Pictorum a Ranulpho Cestrensi<sup>1</sup> appellatum etiam non ignorem. Nam quod Thelargum Pictorum regem eo tempore extitisse Dempsterus ait; a Balæo<sup>m</sup> et, quem tam inclementer tractat, Pitseo illud hausit, non ex patriis annalibus: qui Donaldi, non primi hujus sed tertii, tempore Thelargum Pictis præfuisse tradiderunt. Ut de inani illo voto nihil dicam, quo Fulgentii hujus de fide Christi librum extare desiderat: quum nec talis unquam liber ab eo scriptus fuerit, et de homine ipso an in rerum natura aliquando ille existeret, multo justior quæstio ab eo moveri potuerit.

Ethodio, cujus jam<sup>n</sup> facta est mentio, a stipatoribus suis occiso, anno Domini CCXXI. Athirconem filium successisse scribit Boethius, qui in regni initio “ studia<sup>o</sup> tractaverit honestissima;” quippe qui “ sacram disciplinam majorumve historias edoctos secum frequentes habuerit.” In ea tempora passionem Ursulæ et sociarum, quam a nonnullis etiam sub annum Domini CCXVIII. Nauclerus poni notat, Johannes Major conjecit; libro primo de gestis Scotorum, capite decimo quarto, ita de illa scribens: “ Anno Domini CCXXV. Ursula et undecim millia virginum cum ea in Aremoricam duxisse debebant, ut viros illis haberent: quia tempestate illa Francas mulieres Aremorici recusarunt. Super Tamesiam flumen naves virgines ingressæ sunt; impetu venti per Rhenum jactatæ ad coloniam deveniunt: cum quibus Gouanus terræ rex et Elga ejus frater, cum suis clientibus, rem habere volebant: quibus pro virili virgines resistebant: propterea tyrannis occisæ sunt. Hæc sancta Ursula filia erat Dionoth Britanniae rectoris, et Scotorum regis ex sorore neptis.” Hæc

<sup>1</sup> Polychron. lib. 3. cap. 18.

<sup>m</sup> Jo. Balæ. script. Britan. centur. 1. cap. 30.

<sup>n</sup> Supra, pag. 151.

<sup>o</sup> Hect. Boeth. Scot. hist. lib. 6. init.

Major: a quo in temporis ratione discedens Hector Boethius<sup>p</sup>, Scotorum regem, cujus sororem Dionethus in matrimonio habuisse dicitur celebrem illum, de quo diximus<sup>q</sup>, Fergusium Erci filium fuisse affirmat.

Et quidem Deo-noti Britannici regis filiam fuisse Ursulam, a primario etiam legendæ illius scriptore habetur traditum. Qui<sup>r</sup> acta illius novissime edidit, Coloniensis collegii Jesuita, "in vetere historia correctiore Dionetum, et non Deonotum," patrem ejus appellari assertit: quamquam ipsius contextus verba correctionem illam plane respuant: quæ et in editione Suriana, et in manuscripto Cottoniano, ita se habent: "Fuit in Britannicæ partibus (vel finibus ut in MS.) rex quidam Deo notus, tam vita quam nomine." Quibus et ista, ex Cisterciensis ordinis breviario, Parisiis anno MDXVI. edito, adjungas licet:

Deo noto fuit nata,  
Placens cunctis, Deo grata,  
Ursula regalis:  
Cujus miræ speciei,  
Plus mirandæ [et] fidei,  
Non erat æqualis.  
Regi magno pulcra nimis  
Desponsatur, dum instatur  
Precibus et minis.

Et ista quoque de patria:

Sol novus ab insula surgit occidentis,  
Dum virtutum Ursula fulget incrementis.

Deonotum sive Dionotum hunc fratri suo Caradoco in regno Cornubiæ successisse, et sub Maximiano (sive Maximo tyranno) Britannicæ principatum obtinuisse, in Britannicæ Galfridi Monemuthensis historia est additum. Postea vero Schonauigiensis monialis Elizabetha, "patrem<sup>t</sup> B. Ursulæ regem Britannicæ Scoticæ, Maurum nomine fuisse," a Verena virginei hujus sodalitiis una sibi per visionem

<sup>p</sup> Boeth. lib. 7. fol. 119. b. et 122. a.

<sup>q</sup> Supra, pag. 144. et 145.

<sup>r</sup> Flor. sanct. Petri Ribadeneiræ, tom. 1. pag. 501. edit. Latin. Colon.

<sup>s</sup> Galfrid. hist. lib. 5. cap. 15. Vid. supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 243.

<sup>t</sup> Vision. Eliz. lib. 4. cap. 2. edit. Paris, ann. 1513. et Colon. ann. 1628.

revelatum prodidit. Indeque in Petri Equilini<sup>u</sup> catalogo, “filia unica regis Scotiae Christianissimi nomine Mauri” Ursulam fuisse legimus: et in Petri Chalybis Sapphiceis<sup>w</sup>, de eadem;

Illa regali veniens ab ortu  
Scoticae gentis, patriam relinquit.

Coloniensi vero illi Jesuitae “vero similior eorum opinio esse videtur, qui illam Scotiae majori sive Hiberniae adjudicant: quanquam non omnino improbable sit, eam ex Britannia majori atque ex regno Cornubiae originem traxisse.”

Anno<sup>x</sup> MCLVI. Coloniae reperti fuisse dicuntur tituli quidam sepulchrales, Ursulanarum virginum, et virorum qui eas comitati sunt, nomina inscripta praeferentes: quorum indiculus a Gerlaco Tuitiense abbate tum confectus, adhuc Tuitii asservatur. Hinc revelationum<sup>y</sup> de illo virginali exercitu sanctae Ursulae Britannicae reginae eo anno sibi patefactarum occasionem natam refert Elizabetha: “Reperta sunt,” inquit, “inter sepulchra virginum multa corpora sanctorum episcoporum, atque aliorum magnorum virorum: erantque in monumentis singulorum repositi lapides, habentes titulos sibi inscriptos, quibus dignoscebantur qui aut unde fuissent. Horum praecipuos et maxime notabiles transmisit ad me ex supradicta urbe praefatus abbas (Gerlacus:) sperans aliquid mihi per gratiam Domini de eis posse revelari: et cupiens certificari per me, utrum credendum eis esset an non: habebat quippe suspicionem de inventoribus sanctorum corporum, ne forte lucrandi causa titulos illos dolose conscribi fecissent. Quales autem fuerint tituli illi, et quid de eis mihi revelatum sit, in praesenti sermone per diversa loca oculis legentium antepone re curavi.”

Eorum unus hic erat: “Sanctus Pantulus Basiliensis episcopus, qui virgines sacras cum gaudio susceptas Ro-

<sup>u</sup> Petr. de natalib. lib. 9. cap. 87.

<sup>w</sup> In Georg. Wicellii hist. sanctor. fol. 218. b.

<sup>x</sup> Jo. Trithem. in chronic. Hirsaugiens. ann. 1156.

<sup>y</sup> Elizabeth. vision. lib. 4. cap. 2.

mam perduxit : unde reversus, Coloniam pervenit, ibique cum eis martyrium suscepit :” quem a divina sua interprete Verena, quæ rei gestæ scilicet interfuerat, ita sibi expositum Elizabetha narrat : “ Quando primum in patria nostra congregari incepimus, sacra fama nostra longe lateque dispersa est : et multi ad spectandum nos undique confluerunt. Contigit autem, Deo ordinante, ut etiam quidam episcoporum Britannia nobis adjungerentur, atque in nostra societate mare transeuntes usque Romam nobiscum pervenirent : in quo itinere et beatus Pantulus Basiliensis episcopus nobis associatus est, et usque Romam perduxit ; factusque nostræ passionis socius.”

Alter : “ Sanctus Cyriacus papa Romanus, qui cum gaudio suscepit sanctas virgines ; et cum eis Coloniam reversus, martyrium suscepit.” De quo item Verena : “ In tempore quo ingressæ sumus urbem Romam, præsidebat apostolicæ sedi vir sanctus nomine Cyriacus. Hic ingressus fuerat Romam de finibus nostris : et cum esset vir prudens et nobilis omnibus acceptus, sublimatus erat in apostolicam dignitatem ; et jam per annum integrum et undecim hebdomadas Romanam ecclesiam rexerat : eratque in numero Romanorum pontificum decimus nonus. Qui cum nos advenisse audisset, lætatus est cum omni clero suo, et in magna honorificentia nos suscepit : habebat quippe cognatas quamplures inter nos. Nocte vero quæ proxima erat post adventum nostrum, revelatum est ei a Domino, quod relicta sede apostolica nobiscum esset profecturus, simulque martyrii palmam nobiscum accepturus. Ipse vero erat celans apud se revelationem hanc ; deditque sacri baptismatis benedictionem multis sodalium nostrarum, quæ nondum erant renatæ in Christo. Cumque oportunum tempus accepisset, manifestam fecit voluntatem suam, atque in conspectu totius ecclesiæ resignavit officium dignitatis suæ ; reclamantibus cunctis, præcipue cardinalibus qui velut deliramentum arbitrabantur quod quasi post fatuitatem muliereularum declinaret, nescientes admonitionem divinam quæ eum urgebat. Ipse autem constanter in proposito suo permanebat, propter amorem virginitatis nostræ : nam et ab infantia sua ipse immacula-

tam virginitatem custodierat in seipso. Ab illo ergo tempore omnem gratiam, quam in conspectu Romanæ ecclesiæ prius habebamus, amisimus: et obscuri nobis facti sunt, qui prius applauserunt nobis. Ipse autem venerandus pater noster beatus Cyriacus non prius ab urbe egressus est, donec ipsius consilio alter ei nomine Antherus substitutus est."

Subdit deinde Elizabetha: "Post hæc, cum perspexissem catalogum Romanorum pontificum, neque usquam nomen sancti Cyriaci illic reperissem; rursus interrogavi beatam Verenam, cum se mihi die quadam præsentasset, quare inter cæteros Romanos præsules ascriptus non fuisset. Et dixit, hoc ex indignatione eleri accidisse; pro eo quod in ordine dignitatis suæ usque ad finem permanere noluisset. Rursus die alia, cum eam interrogassem de quodam Jacobo, cujus nomen in sepultura ejus absque omni adjectione scriptum inventum est: visa mihi est quodam modo gratulari super interrogatione mea; responditque mihi hilariter, dicens; Fuit in tempore illo quidam nobilis pater, venerabilis vitæ, Jacobus archiepiscopus: qui de patria nostra in Antiochiam peregre profectus fuerat; ibique ad honorem præsulatus ascenderat, et septem annis rexerat ecclesiam illam. Hic cum audisset beatum Cyriacum suæ gentis virum Romæ in apostolicam dignitatem sublimatum, venerat visitare eum: jamque nobis advenientibus nuper de urbe erat egressus: quod cum nobis indicatum fuisset, missus est velociter nuncius ad revocandum eum: et inventus est in castello quodam, quod erat remotum a Roma duabus diætiis. Cumque audisset de adventu nostro, continuo reversus est ad nos, et factus socius itineris nostri, et particeps passionis nostræ in Colonia: habebat autem et ipse neptes aliquas in nostra societate. Hic, exhortante beato Cyriaco papa, cum esset vir prudens, magnam diligentiam adhibuerat, ut sciret nomina sororum nostrarum, atque ea ex magna parte cum interemptæ fuisset, lapidibus inscripta corporibus nostris adhibuit: sed antequam hoc perficere potuisset, deprehensus est ab impiis in hoc opere, et trucidatus est in medio nostri. Hinc est, quod quædam ex nostris titulatae inveniuntur, quædam

vero non. In ipsa autem hora passionis suæ cum jam feriendus esset, hoc solum a percussoribus postulavit, ut tantum differretur passio ejus, quousque sui ipsius nomen posset lapidi inscribere : et concessum est ei."

De Ursulæ vero sponso Etherio, quem "vixisse annos quinque et viginti fideles" titulus sepulchralis indicabat, atque ejus parentibus, ab angelo Domini, qui ipsam visitare consuevit, ista se didicisse eadem affirmat monialis : "Cum reverteretur Roma exercitus beatarum virginum ; in ipsa nocte qua sexti diei iter consummatum erat, Etherius rex qui erat manens in Britannia angelicam per visionem a Domino admonitus est, ut matrem suam Demetriadem hortaretur fieri Christianam (nam pater ejus, cui nomen erat Agrippinus, in primo anno quo ipse baptismatis susceperat gratiam, a vita discesserat :) simulque annunciatum est ei, quod egressurus esset de terra sua, et venturus in occursum sponsæ suæ quæ jam erat Roma regrediens ; quodque in urbe Colonia cum ea passurus esset, et inmarcescibilem coronam a Deo accepturus. Qui confestim divinæ admonitioni acquiescens, matrem suam exhortationi ejus consentientem regenerari fecit in Christo : assumptaque ea et parvula sorore sua Florentina etiam Christiana, properavit in occursum beatissimæ sponsæ suæ ; et factus est ei socius in passione et gloria cœlesti."

Ab angelo quoque de Constantia regina, quæ matris nomine etiam Firmundina dicta fuerit, ejusque patre Dorotheo rege Constantinopolis e Sicilia oriundo, edoctam se addit : et de sancta Gerasina, virginum omnium ductrice, a S. Nicolao (ni fallor) ejusmodi responsum accepisse. "S. Gerasina, de qua interrogas, fuit regina Siciliæ, et vere erat de fidei radice Aaron ; et habebat spiritum Domini abundanter. Virum suum Quintianum regem, cum esset primo tyrannus crudelissimus, convertit, et quasi de lupo agnum mitissimum fecit. Hic eam sumpserat de Britannia : et erat soror sancti Mauritii episcopi, et Dariæ matris sanctæ Ursulæ reginæ. Tres habebat filios, et filias sex : et erat minimus in eis sanctus Adrianus martyr. Frater ejus senior erat Dorotheus rex Græciæ, qui erat pater sanctæ Constantiæ quæ ad vos delata est. Eo autem tempore quo

beata Ursula de sancto proposito suo cum patre suo occulte tractabat, pater ejus magnam habens sollicitudinem illius negotii, direxit epistolam ad beatam Gerasinam, aperuitque ei voluntatem filiae suae et revelationes quas divinitus ei detexit: et quærebat audire consilium ejus, quia sciebat eam esse magnæ sapientiæ mulierem. Illa autem divina virtute inspirata, et intelligens verbum exisse a Domino, iter aggressa est cum quatuor filiabus suis, Babila, Juliana, Victoria et Aurea, et parvulo filio suo Adriano, quia amore sororum suarum ultro se ingessit peregrinationi: et relicto regno in manu filii sui et duarum filiarum, usque ad Britanniam navigavit. Ejus itaque consiliis totus ille sacer exercitus virginum collectus et ordinatus est: et erat ductrix omnium in cunctis viis peregrinationis earum, per consiliorum suorum gubernationem; et ad ultimum cum eis martyrium passa est.”

Tum ad Verenam iterum conversa, de persecutionis auctoribus consulendam eam censuit: “Quodam, inquit, tempore a beata Verena, cum ad videndum mihi se præsentasset, sciscitata sum, sicut mihi a quodam fratre suggestum est, quisnam fuerit actor martyrii beati illius exercitus? nam secundum considerationem narrationis quæ de præfato papa in præcedentibus facta est, nequaquam (sicut æstimant nonnulli<sup>2</sup>) Attila rex Hunnorum illius persecutionis actor extitit; sed multorum annorum spatio postea ejus persecutio subsequuta est. Cui interrogationi ita respondit. Cum essemus Romæ, fuerunt ibidem eo tempore duo principes iniqui, quorum nomina erant Maximus et Africanus: qui videntes magnam esse multitudinem nostram, et multos confluere ad nos et nobis associari, indignati sunt vehementer adversum nos; et metuebant ne forte per nos multum crescere et roborari deberet religio Christiana. Unde cum explorassent iter nostrum quo perrecturæ eramus, miserunt cum festinatione legatos ad quendam cognatum suum nomine Julium, qui erat princeps gentis Hunnorum; hortantes eum ut educto exercitu suo persecutionem nobis inferret; ac deleret nos. Qui cito acquiescens voluntati eorum, cum armata multitudine egrediens

<sup>2</sup> Otto Frisingens. chronic. lib. 4. cap. 38.

irruit super nos cum venissemus Coloniam, ibique effudit sanguinem nostrum.”

Nempe ex consideratione quæ de Cyriaco papa in præcedentibus facta est, ad annum quo Anterus ab eo in pontificatu substitutus fuisse fingitur passionem virginum consequenter referendam fuisse observaverat vel Elizabetha vel subdolos potius, cujus opera in revelationibus istis concinnandis illa usa est, monachus: sive frater ipsius Egbertus<sup>a</sup> ille fuerat, S. Florini cœnobii apud Schonaugiam abbas; sive Rogerus Cisterciensis<sup>b</sup>, Fordani, monasterii apud Anglos cœnobita. Cumque in libro ponticali, qui Damaso tribuitur, Anterus temporibus Maximini et Africani consulum sedisse, et a Maximo præfecto martyrio coronatus fuisse diceretur: inde Maximi et Africani suasu virginum cædem a Julio Hunnorum principe factam tradidit. Occupavit tunc Romanum imperium Julius Maximinus Thrax, patre Gotho, matre Alana genitus: cujus tempore Ursulam cum suis passam etiam Johannes Leidensis<sup>c</sup> asserit. Coloniensis Jesuita ex Vincentio Bellovacensi, Antonino, Johanne Magno historiæ Gothicæ scriptore, et historia antiqua Coloniæ impressa, ad annum a Christo nato CCXXXVII. virginum mortem refert: verum in Tuitiensi sepulchralium titulorum catalogo annum CCXXXVIII. distincte expressum fuisse subjicit: quo etiam anno Maximianum Augustum et Africanum consules fuisse censuit Baronius: licet CCXXXVI. æræ Christianæ anno eorum consulatum convenire verior nos doceat chronologia.

Hisce vero Elizabethæ somniis, et specioso sepulchralium epigrapharum titulo, delusus Jesuita, gloriari non dubitat, “Reliquias Colonienses inter certissimas merito a nobis habendas esse: quippe quarum nomina, status, conditio, cum intra triduum a SS. virginum cæde ab eo qui interfuit conscripta atque intra ipsos sarcophagos, ut separari non potuerint, una cum ipsis corporibus asservata,

<sup>a</sup> Vision. Elizabeth. lib. 1. cap. 1. et lib. 4. cap. 6. Jo. Trithem. chronic. Hirsaugiens. ann. 1165.

<sup>b</sup> Jo. Balæ. scriptor. Britann. centur. 3. cap. 23.

<sup>c</sup> Jo. Gerbrand. chronic. Belgic. lib. 1. cap. 4.

atque Deo tandem revelante anno MCLVI. inventa fuerint :” indeque etiam Robertus<sup>d</sup>, cœnobii S. Mariani apud Antissiodorenses monachus, quum ex historia Britonum, vel Sigebertini potius chronici interpolatore, Ursulanarum tragœdiam recitavisset; ad revelationum Elizabethæ normam narrationem illam corrigi oportere, ita lectores suos admonendos esse censuit: “ Veruntamen de beato collegio ac sacro martyrio undecim millium virginum aliter sentiendum, venerabilis sanctimonialis Elizabeth nomine in sua revelatione dignissime manifestat: quæ jam in nostro seculo, anno videlicet incarnati Verbi MCLVI. divinitus mirabiliter meruit edoceri, non solum quo tempore prædictæ passæ sint virgines, verum etiam quis pater Ursulæ, quæ cognatio ejus; quantis religiosis personis tam laicis quam ecclesiasticis collegium virginum fretum fuerit, et qui et quomodo etiam ipsi pro Christo cum sacris virginibus martyrium pertulerunt. Dicit enim quod quidam papa urbis Romæ Quiriacus nomine, decimus nonus post Petrum, cum illis passus sit: fuit siquidem iste Pontiani papæ successor, et rexit ecclesiam annum unum et menses decem et sic in loco suo virum sanctum, qui Anterus dictus est, ordinavit: et cum undecim millibus virginum discedens, sedem suam reliquit. Nam et ipse de Britannia natus, plures consanguineas in sanctarum numero puellarum asseritur habuisse: et quia sedem apostolicam invito clero reliquit, nomen ipsius catalogo Romanorum pontificum idem clerus erasit.”

Hæc etiam de Quiriaco vel Cyriaco fabella, ut res certa producitur in glossa quadam sexti<sup>e</sup> libri decretalium: quæ in antiquioribus editionibus (nam e nova Romana expuncta ea est) ita pridem legebatur: “ Datur certum exemplum de Cyriaco papa: de quo legitur, quod cum Ursula et undecim millibus virginum martyrizatus est. Scribitur enim de ipso quod sibi quondam revelatum est, quod esset cum illis virginibus palmam martyrii recepturus. Tunc congregatis clero et cardinalibus, omnibus invitis et præcipue cardinalibus, coram ipsis renunciavit dignitati et officio. Sed iste Cy-

<sup>d</sup> Chronolog. Altissiodor. ad ann. 453.

<sup>e</sup> Lib. 1. tit. 7. De renunciatione, cap. 1. Quoniam.

riacus in catalogo Romanorum pontificum non denominatur: quia creditum fuit per cardinales, quod non propter devotionem, sed propter oblectamenta virginum papatum dimisisset."

Eodem vero tempore quo Pseudo-Cyriaci istius et aliorum Ursulæ comitum nomina per Elizabetham primum mundo sunt patefacta, in Anglia summa cum potestate claudit Henricus<sup>f</sup> Wintoniensis episcopus; qui Glastoniensi cœnobio, cui abbas præfuit, corpora sanctarum virginum Ursulæ et Dariæ donavisse memoratur. Id enim in Glastoniensium reliquiarum indiculo legimus: hac quoque notatione addita: "In feretro S. Ursulæ virginis continentur reliquiæ ejusdem satis plene. Item in eodem feretro continentur reliquiæ sanctæ Dariæ virginis, pro tertia parte: de dono Domini Henrici episcopi Wintoniæ:" nam virginis titulum hic obtinet Daria, quæ in Elizabethæ visionibus S. Ursulæ mater fuisse traditur: licet ejus matrem Jacobus Philippus Bergomensis<sup>h</sup> Demetrium fuisse dicat; quæ in illa Elizabethæ ἀποκαλύψει sponsi Ursulæ Etherii genitrix constituitur.

A Dariæ autem "istius reliquiis in Hiberniam importatis, comitatum illius gentis primum et Lageniæ caput Kildariam vocatum," eadem auctoritate statuit Dempsterus<sup>i</sup>, qua exhortationum ad castitatem librum unum scriptum ab ea fuisse asserit: quanquam et aliam S. Dariam virginem fuisse agnoscat, S. Brigidæ Scotæ, primæ Kildariæ conditricis, æqualem; non quidem, ut ille<sup>k</sup> scribit, a Cogitoso Nepote, sed a Johanne Tinmuthensi, et aliis vitæ Brigidæ scriptoribus commemoratam: quorum unus visum ab ea Dariæ huic collatum simul et ablatum, inter alia<sup>l</sup> huic thaumaturgæ admodum familiaria miracula, sic recenset: "Quodam<sup>m</sup> tempore sanctissima Bri-

<sup>f</sup> Martin. Polon. in chronico pontific. ann. 238.

<sup>g</sup> De quo supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 145.

<sup>h</sup> Philip. Bergom. de claris mulierib. cap. 134.

<sup>i</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 4. num. 385.

<sup>k</sup> Id. ibid. num. 387.

<sup>l</sup> "Brigida qualis erat pandit conversio furum. Muti vox, regis jus, reditusque coci." Alexander Essebiensis, in libro festivali.

<sup>m</sup> Vitæ S. Brigidæ MS. lib. 2. cap. 68.

gida et alia sancta virgo nomine Daria, colloquentes invicem de Christo, non senserunt noctem. Ubi enim Sol justitiæ Christus præsens fuit, nihil tenebrosum erat. Sed S. Daria oculis a nativitate orbata erat: quæ ait ad S. Brigidam, Domina, benedic oculos meos; ut valeam mundum videre, sicut desidero. Tunc S. Brigida oculos ejus benedixit, et statim aperti sunt; et respexit mundum. Et ait S. Daria ad beatam Brigidam: Iterum, mater, reclude oculos meos, quanto enim mundo absentior fuerit homo, tanto præsentior Deo erit. Et signans S. Brigida oculos ejus; reclusi sunt, sicut ipsa rogavit."

Verum nominis Kildariæ originem neque ab hac neque ab Ursulana illa Daria, sed a quercu vel robore (quod lingua Scotorum, sive Hibernorum, Dear appellari etiam a Beda<sup>n</sup> est notatum) anonymus ille repetit: de Brigidæ adventu in patriam suam, Lageniæ nempe provinciam, in qua a patre Dubtacho genita est (natam enim illam "in villa Fachayrd, quæ est in provincia Ultonum et regione quæ dicitur Conayll Murthemni," idem<sup>o</sup> jam dixerat) ita scribens: "Dum<sup>p</sup> venisset gloriosissima virgo Brigida ad patriam suam; cum magno honore et totius provinciæ gaudio suscepta est. Et cella assignata est ei illico, in qua ipsa Dei sancta mirabilem vitam deinde duxit. Ibi magnum monasterium plurimarum construxit virginum: ibique maxima civitas postea in honore beatissimæ Brigidæ crevit, quæ est hodie metropolis Laginensium. Illa jam cella Scotice dicitur Cyll-dara: quod sonat Latine, cella quercus. Quercus enim altissima ibi erat, quam multum sancta Brigida diligebat:" indeque ab alio vitæ ejusdem scriptore civitatem S. Brigidæ nominatam Cellam roboris invenimus.

Sed Glastoniensibus Dariæ suæ, sive virginis sive viduæ, reliquiarum tertiam partem relinquamus: num Ursulæ vèro corpus satis plene illi habuerint, Colonienses viderint; qui in Ursulana ecclesia et caput (quod Bergomenses<sup>q</sup> etiam in Augustinianorum suorum eremitarum

<sup>n</sup> Bed. histor. lib. 3. cap. 4.

<sup>o</sup> Vit. Brigid. lib. 1. cap. 6.

<sup>p</sup> Vit. Brigid. lib. 2. cap. 1.

<sup>q</sup> Jacob. Philip. Bergom. in supplement. chronicor. lib. 9. ann. 453.

conventu habere se credunt) et corpus ejus adhuc penes se superesse jactitant: siquidem hic "asservantur in tribus argenteis deauratis gemmisque pretiose vestitis ac summo altari incorporatis tumbis tria corpora; videlicet S. Cyriaci pontificis, S. Ursulæ, et S. Conani ejus sponsi quem alii Etherium nominari volunt: quorum capita, mediis argenteis statuis inclusa, in aurea camera seorsim, cum multis aliis primariis capitibus, reverenter sub firma clausura custodiuntur." Refert hoc in sacrario suo Agrippinæ Erhardus Winheimius: de aliis quoque ejusdem generis *κειμηλοισ* in aurea illa camera a se conspectis porro adjiciens: "Vidi in hac camera, revera aurea, telum<sup>r</sup> quo S. Ursula transfixa fuit. Item anulum aureum simplici opere, quo eadem sancta a sponso suo subarrata fuit. Item eburneas affabre factas cistulas, in quibus reliquiæ quas Roma secum attulit, et quæ ad regalem muliebrem mundum pertinent, ipsaque in itinere usa fuit, continentur. Bibi etiam inibi ex una hydria, in qua Christus in Cana Galilææ aquam in vinum convertit:" de qua tamen, an metretas<sup>s</sup> illa caperet binas vel ternas, unice securum fuisse arbitrator.

Addantur his et belli isti versiculi, qui<sup>t</sup> ad Ursulani templi leguntur introitum:

Hæc est basilica excellens honore,  
Ubi gens Hunica magno cum furore  
Virgineos stravit choros.

Et intra ædem consimiles, ad Cyriacum pontificem:

Clemens Ciriace papatum renuis;  
Ad nutum Ursulæ decedens strenuus  
Tiremibus ad Ubios.

Et ad sponsum Ursulæ Etherium:

Dive Etherie digne fers anulum;  
Nobilis Ursulæ optans connubium,  
Consummatum Agrippinæ.

Quibus omnibus Elizabethæ<sup>u</sup> abbatissæ Sconaugiensis,

<sup>r</sup> Sagittæ ictu interiisse seipsa affirmat Ursula: si quæ fides revelationibus Elizabethæ et Richardi Præmonstratensis sit adhibenda.

<sup>s</sup> Johan. cap. 2. ver. 6.

<sup>t</sup> Petr. Crætepol. in Coloniensium archiepiscop. catalogo, num. 4.

ceu canonizatæ virginis, revelationes eam conciliarunt fidem : ut hanc ipsam ecclesiam non alio quam revelationum titulo inde insignitam fuisse, vulgari sermone perhibeatur.

Quam nihili vero et Elizabethæ, quantumvis canonizatæ, revelationes et Coloniensium traditiones hæc Cæsar Baronius fecerit ; ex censura illa apparet, quam secundo ecclesiasticorum suorum annalium tomo inseruit : “ Non ” audiendi penitus recentiores quidam, qui post Pontianum introducunt Cyriacum quendam Romanum pontificem, cujus nulla prorsus extat mentio in serie Romanorum pontificum a Latinis descripta (uti in libro de Romanis pontificibus, vel apud Optatum Milevitanum, vel Augustinum, aut Cresconium, aliosve indices Vaticanos) nec apud Græcos, ut Eusebium, Nicephorum chronographum, vel alios : adeo ut ne digna quidem sit quæ pluribus confutetur sententia ; quippe quæ nulla penitus nitatur ratione, vel testimonio antiquorum, ex commentitiis tantum actis martyrii sanctarum Ursulæ et sociarum petita :” pluribus etiam figmenta ista Gobelinus Persona, decanus Bilefeldensis, ante annos ducentos refutavit ; præter libri pontificalis et Eusebii altissimum de Cyriaco silentium, his etiam productis argumentis.

“ Illi qui dicunt istum Cyriacum cum virginibus profectum, dicunt quod pater B. Ursulæ fuerit rex Britanniæ, et pater sponsi ejus fuit rex Angliæ<sup>x</sup>. Sed regnum Angliæ nondum ortum erat : nec etiam Sicilia adhuc regnum erat, nec erat aliqua civitas adhuc Constantinopolis nominata ; de quibus omnibus prædicti fabulantes aliquos homines vel fœminas in virginum prædictarum comitatu fuisse asseverant. Et finaliter, non est verisimile Christianos illis temporibus ita publice urbem Romanam potuisse visitasse in tanta comitiva : cum necdum solitum erat ean-

<sup>u</sup> Vid. Winheim. sacrar. Agripp. num. 9. pag. 85.

<sup>w</sup> Baron. ann. 237. sec. 11. Vid. et notat. in Roman. martyrolog. Januar. 3. c.

<sup>x</sup> Id primus, ni fallor, dixit Vincentius in speculo historial. lib. 20. cap. 40. et post eum Jacobus Januensis, in legenda aurea, cap. 154. Antoninus in chronic. tit. 11. cap. 8. sec. 7. et Petrus Equilin. lib. 9. cap. 17.

dem urbem, paucas adhuc habentem ecclesias, pro indulgentiis visitari; nec etiam aliquis imperator fidem Christi adhuc susceperat. Sed error iste surrexit, ut dicitur, de quadam fœmina, nescio an inclusa vel monacha, quæ erat apud Sconowgiam temporibus Friderici primi, circa annum Domini MCLVI. quæ asseruit talia et multa alia sibi revelationibus divinis patefacta: cujusmodi revelationes assertas ego perlegi, et in multis contrariantur libris chronicis et historiis. Unde quædam ad impugnandum, seu verius ad elucidari provocandum, hujusmodi erroris caliginem collegi; quæ Coloniam examinanda destinavi. Et licet plures viri solennes et magnæ reputationis illa perlegerunt; tamen solutionem eorum, quæ contra supradictas assertas revelationes, in quantum historiam virginum prædictarum contingunt, allegavi, obtinere non valebam." Hæc ille, in Cosmodromii sui capite decimo quarto, de Antero etiam statim subjiciens: "Antherus natione Græcus, sedit mensem unum dies viginti et quinque. Et eo tempore Maximus et Africanus Romæ consules fuerunt: ut patet in epistola sua, quam<sup>y</sup> ipse Antherus Toletanæ provinciæ episcopis direxit. Et in assertis revelationibus prædictis fœmina supradicta dicit, quod Maximus et Africanus consules supradicti scripserunt ad quendam Julium cognatum suum, tunc principem Hunnorum, ut undecim millia virginum morti traderent, quando ad partes Germaniæ redirent. Sed consules illi habuissent potestatem virgines illas Romæ occidisse, cum eo tempore persecutio fervebat in urbe; ita quod ipse Antherus papa pro fide Christi occisus est, ut scribit Damasus papa in libro suo: nec etiam gens Hunnorum adhuc cognita fuit partibus Germaniæ vel Italiæ."

Jacobus Philippus Bergomensis Maximum et Africanum Romanæ militiæ principes fuisse ait: et licet in aliis Elizabetham fere sequatur, in temporis tamen ratione ab ea discedendum sibi putavit, Attilæ militibus virginum cædem attribuens: "Ursulam virginem et martyrem," inquit ille<sup>z</sup>,

<sup>y</sup> Hæc Anteri epistola in libris editis nullam habet *ἰστογραφίαν*, sed successoris Fabiani habetur alia, data Kalend. Jul. Maximino et Africano consulib.

<sup>z</sup> Philip. Bergom. de claris mulierib. cap. 134.

“ illustrissimæ originis et celebris ingenii fœminam Britannicam, in anno Domini quinto et quinquagesimo supra quadringentesimum, cum undecim millibus promiscui sexus Christianis, qui omnes virginum nomine appellantur, apud Coloniam insignem Germaniæ urbem, ab Hunnis Scythisque impurissimis, scelestissimis, sylvestribus populis, sub Attila rege militantibus, gloriosissimum martyrium pro Christi nomine pertulisse compertum est:” et post: “ De hujus sanctæ virginis sociarumque passionis temporibus, quædam fuit apud illustres historiarum scriptores ambiguitas: cum sint qui dicant illam passam fuisse temporibus Alexandri Romanorum principis; qui desiit regnare in anno salutis nostræ sexto et trigesimo supra ducentesimo. Sed ratio non patitur, ut tali tempore passa fuerit beata Ursula; quum tunc Sicilia regni titulum non haberet, neque Byzantium: sed verius, eam passam tempore supra præmisso.”

Similiter et Jacobus de Voragine, Januensis sive Genuensis episcopus: pro quo, ne ejus nomine, quod aureæ legendæ prodigiosa figmenta infame fecerant, notationes suas in martyrologium pollueret, Claudium de Rota Baronius<sup>a</sup> nominare maluit: “ Passæ<sup>b</sup> sunt anno Domini CCXXXVIII. Ratio autem temporis, ut quibusdam placet, non sustinet quod hæc tali tempore sint peracta. Sicilia enim tunc non erat regnum, nec Constantinopolis: cum hic fuisse dicatur cum virginibus harum reginas. Verius creditur, quod diu post Constantinum imperatorem, cum Hunni et Gothi sæviebant, tale sit martyrium celebratum: tempore scilicet Marciani imperatoris, ut in quadam chronica legitur, qui regnavit anno Domini CCCCLII.” Et Antonius Bonfinius<sup>c</sup>, “ Sedente Anthero pontifice maximo, et imperante Maximino, quamvis hæc gesta annales quidam referunt; ratio tamen temporum

<sup>a</sup> Baron. notat. in Roman. martyrolog. Octob. 21. et eum secuti Petr. Ribadeneira in vitis sanctorum Hispanice edit. et Thom. Dempsterus, histor. ecclesiast. Scotor. lib. 19. pag. 654.

<sup>b</sup> Jacob. Januens. legend. aur. cap. 154. cura Claudii de Rota edit. ann. 1536.

<sup>c</sup> Hungariæ historiæ decad. 1. lib. 5.

nullo modo constare potest. Multo rectius sensere illi qui, quum diu post Constantinum Unni Gothique sævierint, hæc imperante Marciano et anno salutis CCCCLII. accidisse tradiderunt." Petrus Equilinus<sup>d</sup> virgines illas "passas sub Hunnorum principe Juliano circa annum Domini CCCCL." affirmat. Ad annum CCCCLI. earum passionem refert Carolus Sigonius<sup>e</sup>; ad CCCCLIII. Sigbertini chronici interpolator; ad CCCCLIV. Dempsterus<sup>f</sup>; ad CCCCLXVI. Petrus Merssæus Cratepolius<sup>g</sup>; ad CCCCLXII. Alphensus Garsias<sup>h</sup>, in concilio Basileensi adversus oratores regis Angliæ ex legenda aurea ita disputans: "Ut legitur in legenda undecim millium virginum, rex Angliæ erat paganus, et petebat in uxorem pro suo filio Ursulam virginem Catholicam filiam regis Britannia: et hoc fuit anno Domini quater centesimo quadragesimo secundo. Et sic longe post Hispaniam cepit Anglia fidem Catholicam."

Anno post excessum Elizabethæ. Schonaugiensis undecimesimo novas visiones Richardus Præmonstratensis in lucem protulit; quibus priorum illarum defectus, et virginis Deiparæ et Ursulæ ipsius monitu, luculenter a se suppletos fuisse planus ille prodidit. Sic enim ille in epistola ad virgines Christi universas revelationi huic novæ præfixa: "Anno Domini MCLXXXIII. inspirante Domino, piaque ipsius genitrice cooperante cunctorum regina, novam undecim millium virginum historiam describentes; ammonitione persuasi sumus divina hanc vestræ charitati dedicare et sanctificare. Hæc enim sunt verba cælorum reginæ, dicentis. Tu communi utilitati universorum providere disponis, hoc opus virginibus dedicando: igitur eis ex parte meriti<sup>i</sup> scribas, atque eis dicas quatenus illas et castitate imitentur et sanctitate": et in narrationis suæ exordio: "Evidentius in virginis cujusdam, memoriæ

<sup>d</sup> Petr. de natalib. lib. 9. cap. 87.

<sup>e</sup> Sigon. de imper. occident. lib. 13.

<sup>f</sup> Dempst. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 1. num. 22. 39. 41. lib. 2. num. 126.

<sup>g</sup> Petr. Cratepol. catalog. archiepisc. Colon. num. 4.

<sup>h</sup> De quo supra, cap. 2. op. tom. 5. pag. 39.

<sup>i</sup> Mei.

felicis, Elizabeth visione nobilis earum perfectio, et magnificentia passionis, habetur conscripta. Præterea et Dominus, ipsarum sponsus et amator, ampliori eas volens adhuc gloria clarificare, nuper anno MCLXXXIII. quæ hucusque super earum peregrinatione latebant et gestis dignatur revelare. In exordio itaque narrationis hujus, juxta ejusdem beatæ Ursulæ admonitionem quæ cæterarum ductrix extitit virginum et magistra, passionis earum seriem tangemus; et quæ vel unde fuerint, atque genus et patriam ostendemus. De diversis siquidem partibus erant, videlicet Anglorum, Britonum, Wallionum, Scotorum, atque de aliis adhuc pluribus regnis et regionibus fuerunt oriundæ.”

Ita vero earum aciem instructam fuisse narrat, ut universo exercitui virgines præessent quinque; sub iis vero constituerentur undecim aliæ, quarum unam quamque mille fœminarum agmen sequeretur. Primariamur quinque, nomina recensentur ista: I. Ursula, regis filia; quæ omnium erat caput et princeps. II. Pinnosa, filia Ludrenci illustris ducis, patri Ursulæ. III. Cordula, filia Quirini comitis et Adwigis, filia comitis Harderici matris S. Ursulæ avunculi. IV. Eleutheria, filia Eusebii ducis, et Josippæ amitæ B. Ursulæ. V. Florentia, filia regis Ægidii, qui consobrinus fuit patris Ursulæ. Chiliarcharum hæc. 1. Jota, filia Lucii regis. 2. Benigna, cujusdam illustrissimi ducis filia. 3. Clementia, filia potentissimi comitis. 4. Sapientia, filia Herwici principis, patri S. Ursulæ. 5. Carpophora, regis cujusdam filia. 6. Columba, Aniti regis filia. 7. Benedicta, filia cujusdam principis. 8. Odilia, comitis cujusdam filia. 9. Chelindris, quæ patrem comitem quendam habuit, matrem patris Ursulæ materteram. 10. Sibia, Firani regis filia. 11. Lucia, regis filia, et sponsi S. Ursulæ cognata.

Ex Anglia vel Britannia quinque episcopi secuti esse dicuntur. I. Willelmus, proprio nomine vocatus Michael; consobrinus regis S. Ursulæ patris, et frater S. Jacobi ac B. Gerasinæ. II. Columbanus; filius S. Alexandriæ illustris ducissæ, sororis Ursulæ matris. III. Ywanus, vir grandævus; avunculus matris Ursulæ. IV.

Eleutherius; frater Eustachii comitis. V. Lotharius, consobrinus sponsi Ursulæ. Inter episcopos qui postea in itinere sese illis adjunxerunt, numeratur Cæsarius Meldensis episcopus; et Donatus, qui "Romæ factus papa nomine mutato dictus est Cyriacus: qui etiam occubuit, relicto papatu easdem virgines secutus, cum illis interemptus." Et "quia contra voluntatem cardinalium Romanique senatus consilium illinc discedens proficiscitur, de catalogo Romanorum pontificum nomen ipsius deletur:" ita de eo Richardus: de clero etiam Romano eum subsecuto insuper etiam adjiciens, "B. Cyriacum duo sequuntur cardinales, Pontius et Petrus: quorum unus Petrus Vincentius dicebatur; quia binominis erat. Sequuntur et illos diaconi duo, Kalixtus et Kilianus. Horum prior filius erat sororis Cyriaci papæ, et alter cognatus. Proficiscuntur cum eis subdiaconi tres: Ambrosius, Justinus atque Christianus. Sequebatur similiter eum B. Florentius, ecclesiæ Romanæ archidiaconus; qui et ipse cognatus fuit ejusdem apostolici."

Reges etiam undecim enumerat idem, qui se virginibus comites adjunxerunt; catalogo eorum brevi hoc præfixo præmio: "Nunc de regum quorundam serie quæ nuper sunt cœlitus revelata narremus;" et parili hoc subjecto epilogo: "Nos itaque veritatem diligentes, puræ veritatis tramitem incedentes, revelata scribimus; falsitatis ambaginem prorsus detestantes. Erant enim regum regna modica: sicut in libro regum legitur (eorum quos nos habemus certe nullo,) quia triginta duo reges contra tres ad bellum venerant præparati:" Ursulanorum horum regum I. Olofernes nominatur, sponsus ipsius Ursulæ. "Hoc autem nomen Olofernes," inquit sapientissimus auctor, "nequaquam illi est proprium; sed propter virtutem animi multam et corporis pulchritudinem ita est cognominatus: quem domina Elizabeth Etherium vocat." II. Oliverus, per sponsam suam virginem Olivam conversus; quæ magni regis Cleopatri erat filia, qui patruus extitit Ursulæ patris. III. Crophorus, regis Pinnosi filius, Ursulæ cognatus. IV. Lucius, pater Jotæ virginis, Ursulæ cognatus. V. Clodoneus; per filiam Eugeniæ ducissam et maritum

ipsius ducem Alexandrum conversus. VI. Canutus; qui regnum uni filiorum suorum Carolo relinquens, peregre profectus est. VII. Pipinus, Ursulæ consanguineus. VIII. Odulphus, dicti regis Pipini filius. IX. Anitus; filias duas secutus, Columbam et Cordulam. X. Firanus: filiam Sibiliam et tres illius sorores secutus. XI. Refridus rex Danorum; per uxorem Olivam filiam ducis Saxoniae conversus.

Præter hos etiam, ut scribit Richardus: "Rex Bonifacius jam ante paganus cum filia Bonifacia virgine religiosissima aderat. Rex etiam Laurentius, jam ante paganus atque Christianorum inimicus, sævus tyrannus, postea nutu Dei correptus mirabiliterque conversus ex lupo agnus efficitur. Qui sponsam suam sequitur Resiudem virginem beatissimam, regis Corchaniæ filiam de Hibernia. Denique et ipsam reginam Resiudem sponsæ suæ matrem, cum duabus reginis Eustora et Magmora, secum ducebat; quarum una erat soror ipsius. Affuerunt adhuc plures tam de Hibernia quam de cæteris regnis principum filiae, regum et ducissarum et comitissarum." Quin et parvulas lactentes fere ad quingentas adfuisse refert: de virorum etiam numero addens: "Audemus sane confirmare, uti paulo ante divinitus est revelatum, plusquam trecentos esse viros in illarum comitatu: quorum ducenti et pauci plures cum eis voluntarie martyrii palmam subierunt. Præ numerositate vero virginum multarum nulla in passione illarum fit mentio matronarum aut virorum." Et post, "Personarum sublimium atque virorum qui in earundem beatissimarum fuerunt virginum societate interempti numerus erat aliquantulum plus quam ducentorum: sic enim duobus constat cœlitus esse revelatum. Fuerunt etiam inter eas matronæ, quæ de virginum illarum non erant numero, plus quam ducentæ." Ita Richardus Præmonstratensis: non multo plures quam duodecies mille omnis generis in universa turba hac ratione dinumerans.

Verum "in vita S. Achabii et sociorum ejus (XXII. Junii, in postrema Surii recognitione typis excusa) ex antiqua Coloniensium traditione refertur, in hoc sacro cœtu facile quatuordecim millia SS. martyrum utriusque sexus ac

promiscuæ multitudinis extitisse:" ut in Ursulana sua historia monuit Coloniensis Jesuita. At Guilielmus Caxtonus, vel quicumque fuit legendæ aureæ anno MDXII. Londini excusæ Anglicanus interpres, Coloniae accepisse se ait, cum undecies mille virginibus etiam quindecies mille viros passos fuisse: ita ut martyres in universum viginti sex millia numerarentur. Nam vulgarem illum virginum numerum ita religiose retinendum censuit Guilielmus, ut quum ultra undecim millia virginum nobilium, ex infima gente creatis, in Britannica<sup>k</sup> quidem Galfridi historia sexaginta, in Malmesburiensis vero monachi eulogio<sup>l</sup> octo chiliadas numeratas invenisset; ipse inferioris generis octo, nobilioris autem tria tantum millia in Anglicano suo chronico reponere minime dubitaverit. Sed ne ipsum quidem undecim millium numerum breviarii et martyrologii Romani emendatores exprimendum putaverunt; ut tantæ virginum multitudinis mentio prorsus omitteretur, consultius esse rati. Indeque ad Octobris diem vigesimum primum ubi prius legebatur; "In Colonia Agrippinensi natale sanctarum undecim millium virginum, quæ pro virginitatis constantia martyrio vitam consummaverunt;" jam in Romano martyrologio legimus, "Apud Coloniam Agrippinam natalis sanctarum Ursulæ et sociarum ejus: quæ pro Christiana religione et virginitatis constantia ab Hunnis interfectæ, martyrio vitam consummaverunt, et plurima earum corpora Coloniae condita fuerunt."

Eadem prudentia virginum numerum silentio involvendum censuit etiam Hector Boethius: qui<sup>m</sup>, earum historia temporibus Attilæ reservata, de Athireonis (eujus ante Ursulana hæc proxime ex eo meminimus) filio Findoco rege narrare pergit: "Floriano<sup>n</sup> imperante Romanis occisum cum esse, atque in agro haud procul ab Euonio, Christianorum sepulturæ sacro, conditum, parentalibus sacris Christiano more rite peractis:" Floriani vero hi-

<sup>k</sup> Supra, cap. 8. ut et apud Matth. Florilegum, ann. 302.

<sup>l</sup> Eulog. historiar. lib. 5.

<sup>m</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 7. fol. 123. a.

<sup>n</sup> Id. lib. 6. fol. 91. b.

mestre tantum fuit imperium, et quidem anno æræ nostræ CCLXXVI. peractum: licet Hector, in Scotorum regum catalogo, anno CCLXIII. Findocum interiisse velit. Quæ apud suos religionis facies tunc extiterit, idem hunc in modum explicat: “ Cœpere<sup>o</sup> nostri eo temporis Christi dogma accuratissime amplexari: monachorum quorundam ductu et adhortatione, qui quod sedulo prædicationi vacarent, essentque frequentes in oratione, ab incolis cultores Dei sunt appellati. Invaluit id nomen apud vulgus in tantum, ut sacerdotes omnes ad nostra pene tempora vulgo Culdei, id est, cultores Dei, sine discrimine vocarentur. Pontificem inter se communi suffragio deligebant, penes quem divinarum rerum esset potestas. In multos deinceps annos Scotorum episcopus, uti nostris traditur annalibus, est appellatus.”

Hos Dempsterus a scriptoribus ecclesiasticis Θεραπευτὰς<sup>p</sup>, a Diogene Laertio Σεμνοθέους<sup>q</sup> vocatos existimat: de eorum monachatu sententiam suam ita adjiciens: “ Cum<sup>r</sup> eo tempore nulli<sup>s</sup> adhuc in occidente monachi legantur, nec vero esse potuerint, monastica regula diu postea tantum formata; sequitur ut canonici regulares omnes ii fuerint: qui ab apostolicis orti temporibus, magna sanctitatis et literaturæ fama, majore in ecclesia merito et autoritate, a basilica sua Romæ, Lateranenses, demum a S. Augustino reformatore appellati, inter ecclesiasticos Scotiæ ordines mire splenduerunt.” Sed et extra Scotiam horum nomen auditum esse docet Giraldus Cambrensis: suo tempore Enhly<sup>t</sup> sive Berdseyam insulam “ a<sup>u</sup> monachis inhabitam religiosissimis, quos Cœlibes vel Colideos vocant;” et apud Momonienses, in “ Insula<sup>w</sup> Viventium quæ vocatur, paucos cœlibes, quos Cœlicolas vel Colideos vocant, capellæ devote deservisse,” referens.

<sup>o</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 6. fol. 92. b.

<sup>p</sup> Dempst. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 1. num. 45.

<sup>q</sup> Id. in apparat. ad. histor. Scotic. lib. 1. cap. 13. pag. 54.

<sup>r</sup> Id. ibid. pag. 146.

<sup>s</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 136. 156.

<sup>t</sup> Girald. Itinerar. Cambriæ, lib. 2. cap. 6. Vid. supra, cap. 14. pag. 44.

<sup>u</sup> Id. in topograph. Hiberniæ, distinct. 2. cap. 4.

<sup>w</sup> Inch nambeodh Tipperariensium.

In majoribus certe Ultoniensium ecclesiis, ut in metropolitana Armachana, et in ecclesia de Cluan-ynish Clochorensis dioceseos, ad nostram usque memoriam, presbyteros qui choro inservientes divina celebrabant officia Colideos, eorumque præsidem priorem Colideorum appellatum esse novimus. Indeque a Johanne Meyo archiepiscopo Armachano, “*ex* probatissimorum testium testimonio, et, quod magis est, (regesti verba sunt) sanctorum patrum antiquis chronicis et prædecessorum libris annalibus scrutatis et perlectis,” anno MCCCCXLV. sententiam latam invenimus; quod “*Prioris seu cujusque Colideatus officium curatum nullatenus sentiatur, teneatur, vel alias reputetur: quin quilibet beneficium curatum simul et semel cum prioratus ac Colideatus officio possit et valeat libite et licite retinere; dummodo in ecclesia Armachana debitam fecerit residentiam,*” &c. et quod “*Priori Colideorum locus primus in mensa, et in exequendis ac regendis divinis officiis, ut in loco præcentoris, a Colideis cæteris reverentia congrua debeatur:*” Et a Nicolao V. Romano pontifice aliam<sup>2</sup>: quod “*Prioratus collegii secularium presbyterorum Colideorum vulgariter nuncupatorum Armachanensium simplex officium et sine cura existat:*” ut in rescripto ipsius videre est, dato Romæ apud S. Petrum, anno MCCCCXLVII. pontificatus anno I.

De veteribus autem Scotiæ Culdeis notavit ista Buchananus: “*Scoti<sup>a</sup> liberati curis externis, nihil prius habuerunt, quam ut religionem Christianam promoverent; occasione illinc orta, quod multi ex Brittonibus Christiani sævitiam Diocletiani timentes, ad eos confugerant: e quibus complures, doctrina et vitæ integritate clari, in Scotia substiterunt, vitamque solitariam tanta sanctitatis opinione apud omnes vixerunt, ut vita functorum cellæ in templa commutarentur. Ex eoque consuetudo mansit apud posteros, ut prisci Scoti templa cellas vocent. Hoc genus monachorum Culdeos appellabant: mansitque nomen et institutum, donec monachorum genus recentius, in plures divisum sectas, eos expulit; tanto doctrina et pietate illis inferius, quanto divi-*

<sup>1</sup> Ex registro Johannis Mey. fol. 12.

<sup>2</sup> Ibid. fol. 2.

<sup>3</sup> Buchanan. rer. Scoticar. lib. 4. in rege XXXV.

tiis et ceremoniis cæteroque cultu externo, quibus oculos capiunt et animos infatuant, sunt superiores.”

Sæviente vero per Britannias Maximiani persecutione S. Nicolaum, ex horum Culdeorum ordine episcopum effectum, martyrio vitam finiisse Dempsterus ait : “ S. Nicolaus Culdeus,” inquit<sup>b</sup>, “ atque unus ex primis Scoticæ ecclesiæ episcopis, sæviente per Britannias Maximiani persecutione martyrio affectus : in urnam lapideam sacrosanctæ reliquiæ corporis frustatim concisi et truncati repositæ, atque una cum cruce quadam venerabili in terram defossæ, postea effossæ hac inscriptione venerationem meruerunt ; S. NICOLAI EPISCOPI : quibus deinde rex Alexander III. rogatu Glasconensis episcopi magnificam ecclesiam apud Plebes (vel Pebles potius) construxit ; quæ, stante apud nostrates pietate, miraculorum gloria erat illustris, et concursu mirabili frequentabatur. An aliquid hic primus episcopus, ut puto, in Scotia martyr scripserit non deprehendi. Passus est martyrium anno CCXCVI. Repertum sacrum corpus, ex inscriptione agnitum, et cum cruce exaltatum septimo Idus Maii, anno MCCLXII. qui fuit decimus et tertius Alexandri III. regis ; ut pluribus in Scotichronico extat, libro decimo quarto, capite decimo sexto.”

At neque Culdeum neque Scoticæ ecclesiæ episcopum fuisse martyrem illum Scotichronici scriptor prodidit : neque locus ille in quo reliquiæ repertæ sunt, temporibus Maximiani pars ulla Scotiæ fuit. Verba vero auctoris illius, si quis ea requirat, in libro meo hæc sunt : “ Septimo Idus mensis Maii, anno Domini MCCLXI. et regni regis Alexandri decimo tertio, inventa est quædam magnifica crux et venerabilis apud Pebles, astantibus honestis [viris,] presbyteris, clericis et burgensibus : sed quoto anno, vel a quibus personis, ibidem abscondita fuerat penitus ignoratur. Creditur tamen, quod sæviente Maximiani persecutione in Britannia, per quosdam fideles abscondebatur circa annum Domini CCXCVI. Inde vero non longe postea ibidem reperta est una urna lapidea, quasi tribus vel quatuor passibus

<sup>b</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 13. num. 952.

a loco quo illa gloriosa crux fuerat inventa, cineres et ossa continens cujusdam corporis humani quasi membratim decurtati. Cujus autem sunt reliquiæ, nondum scitur ab aliquo. Quidam tamen autumant illius esse reliquias, cujus nomen inventum est scriptum in ipsa petra, in qua illa crux jacebat. Sculpebatur in ipsa petra forinsecus; Locus sancti Nicholai episcopi. In ipso quoque loco ubi crux inveniebatur per ipsam crucem crebra fiebant et fiunt miracula: atque populi catervatim ibidem confluerunt et confluent, oblationes et vota sua Deo devote portantes. Unde rex de consilio episcopi Glasguensis ecclesiam ibidem honestam in honorem Dei et sanctæ crucis fieri fecit<sup>c</sup>.”

Hæc ille: cum quibus et interpolatoris Ninii de Hierosolymitana regis Arthuri peregrinatione narrationem conjungas licet: “Octavum,” inquebat Ninius, “fuit bellum in castello Guinnon; in quo Arthur portavit imaginem sanctæ Mariæ semper virginis super humeros suos: et pagani versi sunt in fugam in illo die, et multi ceciderunt; plagaque magna super eos venit, per virtutem Domini nostri Jesu Christi sanctæque suæ genitricis:” Hujus fabellæ rationem redditurus scholiastes, eam nova cumulandam censebat fabula: “Nam Arthur,” ait ille, “Hierosolymam perrexit; et ibi crucem ad quantitatem salutiferæ crucis fecit: et ibi consecrata est. Et per tres continuos dies jejunavit, vigilavit et oravit coram cruce Dominica, ut ei Dominus victoriam daret per hoc signum de paganis: quod et factum est, atque secum imaginem sanctæ Mariæ detulit: cujus fracturæ adhuc apud Wedal servantur in magna veneratione. Wedal Anglice, Vallis doloris Latine. Wedal villa est in provincia Lodonesiæ, nunc vero juris episcopi sancti Andreæ Scotiæ, sex milliaria, ab occidentali parte, ab illo quondam nobili monasterio de Melfes:” vel, ut habet codex, qui in publica Cantabrigiensis academiæ bibliotheca asservatur, “nobili et eximio monasterio de Meilros.”

Erat autem Meilrosense monasterium in ripa Twedæ<sup>d</sup>

<sup>c</sup> Hunc Samuelis, discipuli Elbodi episcopi nomine, citat hic Jo. Lelandus, in assertionem Arturii fol. 11.

<sup>d</sup> Bed. ecclesiast. histor. lib. 4. cap. 27. et lib. 5. cap. 13.

fluminis situm, in regiunculæ Twedal sive Peblis, ad Twedam item fluvium, in Lodonesiæ sive Laudoniæ provincia positæ, vicinia. Ut ad eundem locum utraque narratio omnino pertinere videatur: quarum alteram illam, ad Alexandri III. tempora spectantem, etiam Hector Boethius<sup>e</sup> sic exposuit: “Referunt monachum quendam à Melros ea tempestate in somno, uti dicebat, ab Angelo edoctum crucem reperisse, haud longe ab oppidulo Laudoniæ nomine Pepilis, capsæ, cui titulus inscriptus erat Sancti Nicolai episcopi, inclusam. Nec multo diverso loco urnam repertam lapideam summo artificio factam, atque in ea inventa ossa in bysso involuta; sed cujus ea fuerint incertum fuisse. Verum protinus aperta cruce multa facta miracula. Alexander rei novitate ac religione motus, templum in quo loco crux ipsa reperta erat magnificum extruxit: idque nunc monachi sanctissimæ Trinitatis inhabitant.”

Crathlintum Scotorum regem “Dei cultores (sive Cudeos) ob Diocletiani et Constantii tyrannidem ex Britannia profugos comiter et benigne accepisse,” narrat Johannes Leslæus<sup>f</sup>: Hectorem Boethium hic secutus, de Constantio Constantini Magni patre ita scribentem: “Viris fama, alioqui optimi, labefactata ad posteros quod, Diocletiani more, in Britannia Christianæ religioni fuerit insidiatus: unde magnus piorum numerus persequentium sævitiam declinare cupiens, ad Scotos et Pictos concessit. Hos Crathlintus rex ad se confugientes benevolò affectu suscepit, et ut in Mona insula considerent, sacra ibidem æde ipsius opera Servatoris nomine erecta eversis Gentilium templis, Druidibusque et eorum ritibus exterminatis, qui ad id tempus illic, ut Veremundus memoriæ prodidit, perduraverant, concessit. Amphibalus Brito, vir insigni virtute, primus antistes ibi creatus, Christi dogma per Scotorum Pictorumque regiones propalando, multa contra Gentilium religionem dicendo scribendoque gloriosum et

<sup>e</sup> Hect. Boeth. Scotor. histor. lib. 13.

<sup>f</sup> Leslæ. de reb. gest. Scotor. lib. 3. in rege XXXIV.

<sup>g</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 6.

Christiano viro plane dignum, multa senectute vivendo fessus, felicemque sortitus est finem. Sed et Crathlintus rex sacram antistitis ædem muneribus ornavit amplissimis; calicibus, patenis, candelabris aliisque similibus ad sacrorum usum commodis ex argento auroque fabrefactis: altarique cupro et ære clauso, proventus ad ea ex agris in sacrae ædis vicinia constituit. Fuit id templum omnium primum, Christiano ritu, ubi pontifex sacerque magistratus sedem haberet primariam, inter Scotos, cujus nostri meminere scriptores, dedicatum. Nunc vocant Sodorense fanum; cujus nominis rationem, sicut aliorum complurium rerum et locorum, vetustas ad posteros obfusavit. Crathlintus demum urbanis atque religiosis operibus insigne nomen ad posteritatem adeptus, vicesimo quarto sui principatus anno fato concessit."

In qua narratione illud inprimis displicet, quod a Constantio Christianæ religioni structæ dicantur insidiæ: quum a persecutione illum prorsus abstinuisse, et Christianis impense favisse, sub finem septimi capituli<sup>b</sup> locupletissimorum auctorum testimonio docuerimus: quibus etiam præter<sup>d</sup> actorum Metrophanis et Alexandri scriptorem (qui se vidisse Constantinum ait inter ephebos merentem in Palæstina sub Diocletiano cum Ægyptiis bellum gerente) ex minorum gentium historicis testem adungere possumus Johannem Zonaram<sup>k</sup>, Nicephorum Callistum<sup>l</sup> et Alexandrum monachum; in libro de inventione crucis, sub magni Constantis nomine, Constantii mores hunc in modum describentem: " Συμβασίλευσε δὲ αὐτοῖς κατὰ τὴν Βρετανίαν Κώνστας ὁ μέγας, ὁ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου πατὴρ, ἀνὴρ τὰ πάντα γαληνότατος καὶ πραότατος, εὐσέβειαν ἀσπαζόμενος, καὶ εἶδωλα μυσσατόμενος, καὶ λίαν τοὺς Χριστιανοὺς ἀποδεχόμενος. Regnavit cum ipsis in Britannia Constans Magnus, Constantini Magni pater: vir per omnia placidissimus ac humanissimus, pietatem amplectens, et idola detestans, Christianos quoque præ cæteris charos habens."

<sup>b</sup> Supra, op. tom. 5. pag. 208, 209.

<sup>d</sup> In biblioth. Photii num. 256.

<sup>k</sup> Zonar. annal. tom. 2. sub. fin.

<sup>l</sup> Niceph. histor. eccles. lib. 7. cap. 18, 19.

Neque illud etiam placet, quod Monam Cæsaris, Sodo-  
rensis episcopi sedem, quam Manniam appellamus, cum  
Taciti Mona, antiqua Druidum sede, Mon Britannis, An-  
gleseia Anglis hodie dicta, confundat: quem errorem  
erudita Humfredi Lhuidi epistola, quam in geographico  
suo theatro spectandum nobis exhibuit Abrahamus Or-  
telius, jamdudum luculenter coarguit et profligavit. So-  
dorensem vero illam, Mevaniam appellat Paulus Orosius<sup>m</sup>,  
et æque ac Hiberniam a Scotorum gentibus habitatam  
suo tempore fuisse confirmat: licet, qui illi æqualis fuisse  
fingitur, Flavius Lucius Dexter Hispanus<sup>n</sup> scribat, ex  
insula sua Mevania, quæ nunc Isla-gruesa esse putatur,  
prope Carthaginem novam sive Spartariam profectos, “in-  
coluisse quandam insulam a se dictam Mevaniam, prope  
insulam non longe dissitam a Britannia.”